⁷ Princ. Philos. LXII: res aliter se habere non posse, »quoniam Deus, totum ordinans, respexit ad quamlibet partem et in primis ad unamquamque monadem;»

*tum) esse suppositionem, qua posita, ipse creator (causa) existit. Posuit igitur *Leibnitus*, revera, necessarium creatorem inter et creaturam nexus, etiam quoad necessitatem metaphysicam (conceptuum). Haec est *tertia* nostra de vi disciplinae laudatae historica meditatio. Loco a nobis jam citato (Theod. CLXIV) notionem necessitatis Metaphysicae, in relatione creature ad creatorem ponderanda, *Spinozae* tribuit auctor. Confitendum sane est mundi necessitatem, qualem eam exposuit *Leibnitus*, toto coelo a *Spinoziana* illa differre. At est, quae moralis appellatur necessitas, illi, quam nos metaphysicam nominavimus, non tantum consimilis, sed plane aequalis. Nam nihil est »ratio« illa »sufficiens Electionis divinae« vel »causa existentiae melioris« (Vide supra), nisi *mundi creati in Ideis Dei praexistentia*¹. Infinita sane esse putat *Leibnitus* possibilia, at mundum existentem optimum; nam naturae divinae est, id velle, quod optimum sit. Notissimum est sectatores *Leibnitii* contingentiam statuere monadum derivatarum; quod vero nullo, ut nobis videtur, suo faciunt jure. *Leibnitus* enim, contingentiam rerum pro vera habens, atque hac assertione *Akosmismum* fugiens, eas quoad causam proximam, finitam, contingentes, quoad Deum vero praevisas et determinatas esse probat². Quae eadem est differentia, ac inter existentiam cogitationis et materiei.*

10

4. Si haec ad ea, quae jam de argumendo dicta sunt Teleologico, transstulerimus, clarius adhuc enitebunt supra allata. *Leibnatum* nempe statuisse patet: mundum existentem causam supponere necessariam, Deum, positionemque ita Dei esse; Deum porro, ut causam efficientem, mundum existentem supponere; relationemque igitur cause et effectus mutuam esse³. Unica tantum objicitur difficultas; transitus nimirum (v. regressus) ab ideali, i. e. rerum possibilium in ideis Dei existentia, ad existentiam mundi finitam, contingentiam mundi; quam rem nos designavimus nomine repugnantiae inter existentiam cogitatam et materialem. Sufficit heic, innuisse tantum, transitum a contingentia mundi ad causam necessariam

20

30

nam (LIII) »in Ideis Dei una *Monas* cum ratione postulat, ut *Deus*, ordinans ceteras, in principio rerum ipsius rationem habeat.« Sic etiam in Theod. LXVI: »Es dependiren nehmlich diese beyden Substanzen (Seele u. Leib) von einander, insofern als die Ursache desjenigen, was in der einen geschieht, aus demjenigen kann gegeben werden, was in der andern befindlich; welches in den Rathschlüssen Gottes schon damals statt gehabt, als er zum voraus die Harmonie angeordnet, die zwischen ihnen seyn sollte;« et ibid. IX: »Ja jede Sache hat in der Idee, noch vor ihrer Existenz, zu dem Göttlichen Entschlusse, der über die Existenz aller Dinge genommen worden, etwas beygetragen.« Et ibid. LXXIX: »Ich weiss nicht ob es Leute geben möchte, die daraus, dass Gott der unumschränkte Herr aller Dinge ist, mit genugsamen Grund zu schliessen vermeynen, es sey ihm alles gleichgültig was ausser ihm ist; — — — »Allein wenn man das von Gott lehren wollte, so würde man ihm alle Weisheit und Gutigkeit absprechen.«

40

¹ Princ. Philos. LVI: »Atque haec ratio reperi reuicit nisi in gradibus perfectionis, quam hi mundi continent, cum quodvis possible habeat jus praetendendi existentiam, pro ratione perfectionis, quam involvit.« Et Theod. XLV: »Und eben desswegen ist die Wahl frey, und von aller Nothwendigkeit ausgenommen, weil sie unter vielen möglichen Dingen wählt, und weil der Wille nur von der überwiegenden *Güte des Objecti* determinirt wird. Non igitur apte objicitur: Deum, ex principio melioris agentem, ab externo quodam ad agendum determinari. Nam non est haec ratio tantum extraneum aliquid et ideale, sed in ideis, ut dicit *Leibnitus*, ipsius Dei posita atque realia, intimam quasi constituens Dei naturam.

50

² Theod. XLIV: »Alle Philosophen erkennen es, indem sie gestehen, die Wahrheit der künftigen, zufälligen Dinge sey determinirt, und dennoch bleiben diese Dinge zufällig.«

³ Ultimo denique loco citentur sequentia, in Theod. LXXVII: »Allein wenn man recht verfaren will, muss man so wohl auf der einen Seite die Independenz Gottes und die Dependenz der Creaturen behaupten, als auf der andern Seite die Gerechtigkeit und Güte Gottes, welche macht, dass er von sich selbst, *sein Wille aber von seinem Verstande* und von seiner Weisheit dependirt.«

60

revera transitum esse ab existentia cogitata. Etenim haec ipsa contingencia cogitatione concipitur. Cogitationis vero est, rerum existentium naturam universalem concipere. Subtilis haec, quam *Hegelio* debemus, non mediocriter rem illustrat, atque hujuscce Systematis cum disciplinis *Spinozae* et *Cartesii* nexui addit lumen. Sed haec, dum *Hegelii* de rebus allatis exposuerimus doctrinam, in medio relinquenda.

Videamus forsan nostras potius e decretis *Leibnitii* conclusiones, quam haec ipsa decreta, vel genuinam auctoris sententiam exposuisse. Probe vero observandum: magni ingenii viros saepenumero, per inspirationem quasi, intimam rerum naturam animo praesentem habere, etsi, percepta verbis exposituri, veritatem, continuam et sibi consentientem, in theses a se invicem disjunctas conseruerint; culturam porro temporum in eo positam esse, ut magis magisque in dies explicitetur, quae a majoribus tradita accepimus; denique non quaeri, quid auctorum quisque his verbis vel illis exprimere voluerit, sed quonam modo a nobis intelligenda sint verba auctoris. Elicitur vero sensus verborum per comparationem. Quam nos, pro virium modulo, accuratam instituimus, neque quidquam sententiae a nobis enunciatae contrarium invenire potuimus. Nulla vero alia re refelli-
10 mur, nisi effatis auctoris, dictis, quae citavimus, approbantibus contrariis.
20